HĐND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN DÂN TỘC

Số: 13 /BC-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Tủa Chùa, ngày 27 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua nhu cầu sử dụng đất thực hiện các

công trình, dự án để đăng ký, điều chỉnh bổ sung vào Kế hoạch sử dụng đất

năm 2024, huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên

Thực hiện Thông báo số 89/TB-HĐND ngày 05/6/2024 của HĐND huyện

về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 18 HĐND huyện Khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021-2026.

 Qua nghiên cứu nội dung dự thảo Nghị quyết về việc thông qua nhu cầu sử

dụng đất thực hiện các công trình, dự án để đăng ký, điều chỉnh bổ sung vào Kế

hoạch sử dụng đất năm 2024, huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên và kết quả khảo

sát thực tế, Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả thẩm tra cụ thể như sau:

1. Về sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

 Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Tủa Chùa đúng với chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương, giúp các đơn vị chủ động trong quá trình quản lý, sử

dụng đất.

2. Về thẩm quyền ban hành Nghị quyết: Việc HĐND huyện ban hành

Nghị quyết về điều chỉnh bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Tủa

Chùa là đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật hiện hành.

  3. Về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản: Dự thảo Nghị quyết đảm

bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định của

pháp luật.

 4. Về nội dung của dự thảo Nghị quyết

  Ban Dân tộc HĐND huyện cơ bản nhất trí nội dung dự thảo Nghị quyết

về việc thông qua việc điều chỉnh bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024,

huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên.

 Đề nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động rà

soát tên các công trình, danh mục, địa điểm thực hiện đảm bảo đúng với dự án đã

đăng ký. Rà soát bổ sung thêm diện tích thu hồi đất các công trình, dự án khởi

công trong năm 2024

Trên đây là Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc thông qua nhu

cầu sử dụng đất thực hiện các công trình, dự án để đăng ký, điều chỉnh bổ sung

vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

 2

Ban Dân tộc kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, BDT.

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

Lý A Chu

	2. Về thẩm quyền ban hành Nghị quyết: Việc HĐND huyện ban hành Nghị quyết về điều chỉnh bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Tủa Chùa là đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật hiện hành.

		2024-06-28T08:54:12+0700